Estudo economico e financeiro das empresas distribuidoras

de materiais de construcao

Em média, o lucro liquido sobre vendas em 2019 chegou a 4,72 %.

este estudo conduzido por
N Oriol Amat, catedratico da

Universidade Pompeu Fa-
bra de Barcelona e Pilar Lloret,
consultora da UOC *, analisamos
a evolucao e situacado econdémica
e financeira atual das empresas
distribuidoras de materiais de
construcdo portuguesas utilizan-
do dados dos balancos anuais.
Mais concretamente, analisamos
uma amostra composta pelas
350 principais empresas do setor
conforme a sua faturacéo, publi-
cadas na Jornal dos Armazens
numero 13 do passado més de
abril. Destas empresas, puderam
obter-se as contas até ao ano de
2019 de 345 empresas que depo-
sitaram as contas no Registo Co-
mercial. Com os dados obtidos,
analisaram-se os dados médios,
os dados das empresas mais ren-

A Oriol Amat, catedratico da Universidade Pompeu Fabra de Barcelona

taveis com ROI (lucro antes de juros e impostos divididos pelo ativo) mais elevado em 2019 e também

os dados das empresas menos rentaveis.

B A rentabilidade melhora substancialmente

Podemos ter uma primeira ideia da evolucdo do
setor observando a figura 1, onde se verifica que a
rentabilidade financeira cresceu muito nos ultimos
anos. Desta forma, conforme a figura 1, a rentabi-
lidade financeira média das empresas de constru-
¢ao portuguesas situa-se em 0,10 %, enquanto a
média das empresas mais rentaveis € de 0,17 % e
de 0,01 % no caso da média das empresas menos
rentaveis. Podemos destacar o facto de que tanto
na média das empresas como nas mais rentaveis,
a rentabilidade financeira duplicou na ultima
década (no caso da média de empresas passa
de 0,05 % a 0,10% e no caso das empresas mais
rentaveis passa de 0,08 % a 0,17 %). Em contra-
partida, nas empresas menos rentaveis os valores

vao diminuindo ao longo da década (em 2010 foi
de 0,03 % em comparagéo com uma rentabilidade
financeira negativa em 2019). E necessario que se
tenha em conta que esta analise foi feita com da-
dos de até 2019 e, portanto, ndo se teve em conta
0 impacto da covid, que esta a afetar gravemente
a economia desde marco de 2020.

Tendo em conta a situac&o atual de baixas ta-
xas de juro, uma rentabilidade financeira média de
10 % pode ser considerada como muito elevada,
dado que mostra que as empresas originam um
valor que esta muito acima do custo do dinheiro.

em Portugal

Isto €, em cada 100 euros de vendas, a empresa ganha 4,72 euros
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Fonte: Elaboracéo prdpria com dados do Registo Comercial (SABI).

Notas: Rentabilidade financeira = Lucro liquido/Patrimadnio liquido

E preciso ter em conta que a selecdo de 25 % das empresas mais rentaveis e 25 % das empresas menos
rentaveis foi feita somente com base nos dados de 2019.

Figura 1. Evolugao da rentabilidade financeira das 345 empresas portuguesas distribuidoras de
materiais de construcao com maior faturacao



I Importante melhoria da margem e do resultado

O crescimento da rentabilidade pode ser analisado
na conta de resultados. Como se verifica na figu-
ra 2, nos Ultimos anos a margem e o lucro liquido
melhoraram bastante. Em média, o lucro liquido
sobre vendas em 2019 chegou a 4,72 %. Isto é,
em cada 100 euros de venda, a empresa ganha
4,72 euros (veja a figura 2). Esta percentagem no
caso das empresas mais rentaveis no ano de 2019
duplica, alcangando o 8,26 % (veja a figura 4). Em
contrapartida, no caso das empresas com menor
rentabilidade, esta percentagem alcanca um valor
negativo em 2019 (veja a figura 6).

Nesta figura 2, verifica-se também que no ul-
timo ano o custo dos materiais e os salérios re-
presentam 71,22 % e 10,90 % das vendas, res-
petivamente. Nos dois casos, se observarmos a
tendéncia nos Ultimos dez anos vemos como a
meédia das empresas foi capaz de controlar estas
duas despesas tdo importantes, embora as despe-
sas com o pessoal sejam ligeiramente superiores
em 2019 quando comparadas com o ano de 2010.
Outro aspeto digno de nota é que as despesas fi-
nanceiras sdo muito reduzidas (0,38 % em 2019).
Isto é consequéncia tanto da reducéo das dividas,
como da queda das taxas de juro.

As empresas mais rentaveis conseguiram
reduzir, em percentagem sobre vendas, os cus-
tos de materiais, de pessoal e financeiros, o que
acabou por se traduzir em mais lucros. Em con-

trapartida, nas empresas com menor rentabilidade,
apesar da contencao do custo de materiais e a di-
minuicao das despesas financeiras, 0 aumento da
despesa com o pessoal € as despesas gerais de
funcionamento fazem com que a percentagem de
lucro liquido sobre vendas acabe por ser negativa.

Quanto aos racios, na ultima década o setor
melhorou tanto a liquidez como o endividamento,
assim como o prazo médio de cobranca a clientes
e pagamento a fornecedores, sendo o primeiro in-
ferior ao segundo e, portanto, as empresas finan-
ciam o seu circulante através dos fornecedores.

Em 2019 melhora a produtividade laboral ao
aumentar os racios de vendas/n.° de empregados
e lucro/n.° de empregados.

Ja as empresas com uma rentabilidade me-
nor encontram-se, por outro lado, mais endivi-
dadas e com menor liquidez. Os prazos de paga-
mento e cobrancga, apesar de se cobrar ao cliente
antes do pagamento ao fornecedor, sdo mais di-
latados, o que provoca uma falta de eficiéncia na
gestao de circulante. Por ultimo, as despesas com
o pessoal mais elevadas reduzem a eficiéncia tan-
to em vendas/n.° de empregados como em custo
médio por trabalhador.

1 Elementos-chave das empresas mais rentaveis

Se compararmos os dados da figura 3 com os da 5 e 7, podemos concluir que as empresas mais renta-

veis sdo caracterizadas por:

e Ter um balango mais saudavel, com mais liquidez e menos dividas.

e Conseguir maior eficiéncia do ativo, com melhor rotacao e melhores prazos de existéncias e clientes.

e Contencéo e inclusive capacidade de reduzir gastos tao importantes como o custo de materiais, des-

pesas com o pessoal e despesas financeiras.

e Conseguir mais lucros por empregado, gracas a mais vendas por empregado e melhores margens,
apesar do custo laboral por empregado ser ligeiramente maior.

Resumindo, a situacdo das empresas do setor

melhorou muito ao longo dos ultimos anos, espe-
cialmente no caso das empresas mais rentaveis.
Tendo em conta estes resultados, é importante

que a riqueza gerada seja utilizada para investir na
inovacao e ganhar assim competitividade nos pré-
Ximos anos.

CONTA DE PERDAS E GANHOS (%) | 2019 2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

2010

Montante liquido do volume de negdcios (+) [ 97,60%  [97,59%

97,45%

97,96%

97,74%

97,53%

97,08%

97,44%

97,30%

97,72%

Outras receitas de operagdo (+) 2,40% 2,41%

2,55%

2,04%

2,26%

2,47%

2,92%

2,56%

2,70%

2,28%

Rendimentos de operacao (=) 100,00% | 100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

Consumos de operagdo (-) 71,22% | 71,77%

72,05%

72,50%

72,62%

72,43%

72,14%

72,85%

72,19%

73,07%

Margem bruta (=) 28,78% |28,23%

27,95%

27,50%

27,38%

27,57%

27,86%

27,15%

27,81%

26,93%

Outras despesas de operagio (-) 9,72% 9,70%

10,39%

10,41%

10,42%

11,27%

11,57%

12,27%

12,52%

11,31%

Valor acrescentado (=) 19,06% | 18,53%

17,56%

17,09%

16,96%

16,30%

16,29%

14,88%

15,30%

15,62%

Despesas com o pessoal (-) 10,90% | 10,85%

10,75%

11,19%

11,08%

11,06%

11,33%

11,74%

10,83%

10,07%

Amortizacdes dos ativos fixos (-) 1,76% 1,72%

1,73%

1,79%

1,80%

1,85%

1,98%

2,14%

2,10%

2,09%

Resultado extraordinario (+/-) 0,00% 0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

BAII (5) 6,40%  |596%

5,07%

4,11%

4,08%

3,38%

2,98%

1,00%

2,36%

3.45%

Receitas financeiras (+) 0,01% 0,02%

0,01%

0,02%

0,04%

0,08%

0,08%

0,11%

0,07%

0,10%

Despesas financeiras (-) 0,38% 0,43%

0,51%

0,66%

0,80%

1,00%

1,24%

1,39%

1,10%

0,90%

BAI (&) 6,03% |5,54%

4,57%

3,47%

3,33%

2,47%

1,82%

-0,29%

1,32%

2,65%

Imposto sobre lucro (-) 1,30% 1,24%

1,03%

0,97%

0,87%

0,84%

0,78%

0,39%

0,55%

0,70%

Resultado do exercicio (=) 4,72% 4.30%

3,54%

2,50%

2,46%

1,63%

1,04%

-0,68%

0,78%

1,95%

Fonte: Elaboracao propria.

Figura 2. Contas de resultados de 2010 a 2019 das 345 empresas distribuidoras de materiais de construgao

em Portugal com mais faturacao

2019 (2018 |[2017 |2016 |2015 |2014 |2013 (2012 (2011 | 2010
Liquidez (ativo corrente/passivo corrente) 212 (206 209 [208 |200 |191 |1.89 |181 [1.79 [175
Endividamento (dividas totais/ativo) 046 [048 [049 [o051 052 053 Joss ose 057 [o058
Rotagdo do ativo (vendas/ativo) L12 (111|110 102|101 096 |094 095 [1.01 [1.08
P C A - A - - 133,9 [ 1359 | 137,3 | 150,5 | 150,2 | 155,1 [158,8 [156,3 [141.4 | 124,1

razo existéncias (existéncias/consumos de operacdo) x 365
9 8 9 7 5 3 1 6 2 1
- 100,2 | 1051 [111,4 | 110,7

Prazo de cobranca (clientes/vendas x 365) 7227 | 7513 | 7652 |8531 | 8861 |93.15 |6 1 4 5
Prazo de pagamento (credores comerciais/consumos X 365) 7472 [80,19 | 81,90 |87.39 | 8835 |93.78 [98.09 [94.99 |96.51 | 94.49
Rentabilidade econémica (BAIl/ativo) 007 007 [006 004 [004 |0.03 003 |0.01 002 [004
Rentabilidade financeira (lucro liquido/patrimoénio liquido) 0,10 1009 008 |005 |005 [0.03 [0.02 |-001 |002 |005
Vendas/Numero de empregados (dados em milhares de euros) 1700 11640 1 1596 11489 | 147,5 11466 | 1423 11388 11483 | 161,9

7 9 8 7 0 6 4 1 6 3
Lucro liquido/Numero de empregados (dados em milhares de euros) 804 705 ls66 1372 1363 1239 |148 l-094 [1.16 |3.16
Despesas com o pessoal/ Nimero de empregados (dados em milhares de
euros) 18,53 [ 17,81 | 17,16 | 16,67 | 16,35 |16,23 [16,13 [16,30 [ 16,07 | 16,31

Fonte: Elaboracao propria.

Figura 3. Racios de 2010 a 2019 das 345 empresas distribuidoras de materiais de construcao em Portugal

com mais faturacao




(1)
CONTA DE PERDAS E GANHOS (%) 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 CONTA DE PERDAS E GANHOS (A)) 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010
P - Montante liquido do volume de negocios (+)| 96,78% 97,08% 96,75% 98,77% 97,56% 97,96% 98,12% 97,31% 97,41% 97,89%
Montante liquido do volume de negécios (+)[ 97.43% |97.72% | 97.69% [97.61% |97,77% |97.60% [98.18% |97.42% [96,68% | 97.86% l & ()] 96.78% o 2 A 2 2 i o - 7
- — Outras receitas de operagéo (+) 3,22% 2,92% 3,25% 1,23% 2,44% 2,04% 1,88% 2,69% 2,59% 2,11%
Outras receitas de operagao (+) 2,57% 2,28% 2,31% 2,39% 2,23% 2,40% 1,82% 2,58% 3,32% 2,14% ~ —
- — Rendimentos de operacao (=) 100,00% | 100,00% | 100,00% |[100,00% [ 100,00% |100,00% |100,00% |100,00% |100,00% | 100,00%
Rendimentos de operacao (=) 100,00% | 100,00% | 100,00% |100,00% | 100,00% |100,00% |100,00% |100,00% |100,00% | 100,00% =
Consumos de operag¢éo (-) 71,85% [71,63% | 71,60% |72,41% | 72,59% |73.86% |73,99% |74,10% |71,45% | 72,45%
3 - 0, 0, 0, 0,
Consumos de opera¢ao (-) 70,29% [71,58% | 72,60% |73,44% | 73,74% [73,29% [73,77% |73.62% |73.45% | 73,99% Margem bruta (=) 28.15% | 2837% | 28.40% |27.59% | 27.41% | 26.14% |26.01% |25.90% |28.55% | 27.55%
Margem bruta (=) 29.71% |28,42% | 27.40% ]26,56% | 26,26% |26,71% |26,23% |26,38% [26,55% | 26,01% Outras despesas de operagio (-) 11,97% |11,75% [12,23% [13,12% | 10,97% [11,59% [11,19% |12,66% |[14,97% | 13,32%
Outras despesas de operacao (-) 8,51% 8,31% 8,40% 8,16% 8,79% 10,25% | 11,01% |11,93% |11,22% | 9,61% Valor acrescentado (=) 16,18% | 16,62% 16,17% | 14,47% 16,45% |14,54% 14,82% | 13,24% 13,58% 14,23%
Valor acrescentado (=) 21,20% [20,10% [ 19,00% [18,40% |17,46% |16,47% |1522% |[14,46% [15,33% | 16,40% Despesas com o pessoal (-) 13,36% [12,78% | 12,40% |13,58% |[12,26% |11,48% |10,98% [11,61% |10,49% | 9,89%
Despesas com o pessoal (-) 9,15% 9,16% 9,02% 9,22% 9,45% 9,89% 10,62% | 11,10% | 10,60% | 9,85% Amortizagdes dos ativos fixos (-) 1,66% 1,75% 1,61% 1,73% 1,56% 1,68% 1,69% 2,06% 1,90% 1,81%
Amortizagdes dos ativos fixos (-) 1.55% 1.53% 1.64% 1,69% 1,63% 1,68% 1.88% 1.99% 2.03% 2,05% Resultado extraordinario (+/-) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Resultado extraordinario (+/-) 000% [000% |000% [000% |000% |000% |000% |000% |000% | 0,00% BAIL &) . Lo |209% |216% [-085% [262% |139% |215% |-042% [L19% [253%
BAII () 1050% |9.41% 8.34% 7.49% 6.39% 2.89% 272% 137% 271% 4.50% Receitas ﬁflancell-'as ) 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,04% 0,04% 0,09% 0,10% 0,07%
- - Despesas financeiras (-) 0,95% 1,02% 1,11% 1,62% 1,84% 2,10% 2,20% 2,57% 1,79% 1,25%
Receitas financeiras (+) 0,02% 0,03% 0,02% 0,05% 0,08% 0,15% 0,15% 0,22% 0,07% 0,09%
> F - BAI (=) 0,22% 1,07% 1,04% -2,46% 0,79% -0,67% -0,01%  |[-2,90% -0,50% 1,35%
- 0, 0, 0, 0, 3 0, 0, 0, 0, 0, 0,
sy e () 0,14% 0,16% 0,19% 0,25% 0,33% 0,51% 0,78% 0,92% 0,84% 0,64% Imposto sobre lucro (-) 0,25% 0,42% 0,48% 0,34% 0,37% 0,43% 0,42% -0,09% 0,25% 0,40%
BAI (=) 10.38% 9,28% 8,17% 7,30% 6,14% 4,54% 2,09% 0,67% 1,94% 3,95% Resultado do exercicio (=) -0,03% 0,65% 0,57% -2,80% 0,42% -1,10% -0,42% -2,80% -0,75% 0,95%
Imposto sobre lucro (-) 2,12% 1,98% 1,74% 1,54% 1,35% 1,25% 1,11% 0,81% 0,83% 1,05%
Resultado do exercicio (=) 8,26% 7,30% 6,43% 5,76% 4,79% 3,30% 0,97% -0,14% 1,11% 2,90%

Fonte: Elaboracao propria com dados do Registo Comercial (Base de dados SABI).

Figura 6. Contas de resultados de 25 % de empresas menos rentaveis do setor de distribuidores de
Fonte: Elaboracéo propria com dados do Registo Comercial (Base de dados SABI). materiais de construgio em Portugal

Figura 4. Contas de resultados de 25 % de empresas mais rentaveis do setor de distribuidores de materiais
de construcao em Portugal

RACIOS 2019 |[2018 (2017 (2016 |201S |2014 |2013 |2012 (2011 (2010
Liquidez (ativo corrente/passivo corrente) 156|160 |1.65 |174 [1.68 [157 164 |144 [1.61 [1.60
o ) ) 2019 (2018 (2017 (2016 (2015 |2014 (2013 (2012 (2011 |2010 Endividamento (dividas totais/ativo) 0.61 0.61 0.61 0.63 0.62 loea 0.65 |0.66 0.64 0.64
Liquidez (ativo corrente/passivo corrente) 288 [2.66 [271 |2.55 |247 |235 [2.14 [201 [191 [u7 Rotagio do afivo (vendas/ativo) : : : : - : : : 2 :
Eodamet s o ) :
Rotac¢do do ativo (vendas/ativo) 136 1,35 [1,32 [1,26 (1,23 [1,18 [1,11 [1,07 [1,10 |12 Prazo existéncias (existéncias/consumos de exploragdo) x 365 s 17 |x 12l e s |7 |7
s s ~ 1044 [108,8 [ 114,6 |121,9 [125,1 |117,0 | 1038 _
Prazo existéncias (existéncias/consumos de explorag@o) x 365 08,69 | 97.82 |9823 |4 ¢ 5 9 2 3 : Prazo de cobranga (clientes/vendas x 365) ;06,7 }07,9 ;06,7 ;24,5 ‘1‘25,8 ;23,2 ;28,1 ;28,8 é26,0 125,2
Prazo de cobranga (clientes/vendas x 365) 52,08 | 55,11 |55,79 [59,18 |59.43 | 62,34 | 68,78 |76,48 |92,78 | 9237
s > > > B > > b > > . 113,0 | 1149 [ 109,7 |[116,6 | 115,3 | 109,7 |115,5 |109,7 [109,5 | 105,5
Prazo de pagamento (credores comerciais/consumos x 365) 53,40 | 56,95 [59.23 | 64,40 | 63,44 | 69,83 |77.23 |80.43 |83,74 |s81.74 Prazo de pagamento (credores comerciais/consumos x 365) 8 6 6 1 6 9 9 9 9 3
Eentag?gaje ;:-coném.lca(;BAHl/’Atl.\zio)/ T 0,14 [0,13 [0,11 (0,09 008 [006 ]003 001 [003 |o0s Rentabilidade econémica (BAII/Ativo) 001 [0.02 002 |-001 002 [o01 [002 |o00 [001 |002
entabilidade financeira (lucro liquido/patrimoénio liquido _ — - — —
9 P q 0.17 0.16 10,14 0.13 0.10 0.07_10,02 0.03_10,03 008 Rentabilidade financeira (IUCI'O 11qu1do/patr1m0n10 11qu1do) -0.0010.01 0.01 -0.06 |0.01 20,02 |-0.01 |-0.07 |-0.02 |0.03
Vendas/Numero de empregados (dados em milhares de euros) AU LRI TG | A0 D GRS [SeRb | LA Pt | , K 13,2 1 1’34 4 137 D 12,2 3 1’35 6 | 1434 15,() 6 14{5 9 [151.8 1,63 9
i i 6 2 3 2 5 4 6 5 0 6 Vendas/Ntumero de empregados (dados em milhares de euros) 5 - - ’ & 2 : - -
Lucro liquido/Numero de empregados (dados em milhares de euros) 16,93 | 14,27 |12.29 [10,54 |823 |557 [1,51 |-021 |1,75 |s00 - : 5 2 4 7 2 5 3 5 6 3
Despesas com o pessoal/Numero de empregados (dados em milhares de Lucro liquido/Ntimero de empregados (dados em milhares de euros) -0,04 1088 [0,78 |-3.43 |0,57 |[-1,58 |-0,64 [-4,09 |-1,13 | 1,56
euros) 18,75 | 17,90 117,26 | 16,87 16,24 | 16,70 | 16,48 | 16,66 |16,76 | 1697 Despesas com o pessoal/Numero de empregados (dados em milhares de
euros) 17,65 (17,18 | 17,02 | 16,61 | 16,63 | 16,47 |16,54 |16,94 |15,92 | 16,22

Fonte: Elaboracéo propria com dados do Registo Comercial (Base de dados SABI).

Figura 5. Racios de 25 % de empresas mais rentaveis do setor de distribuidores de materiais de Fonte: Elaboragdo propria com dados do Registo Comercial (Base de dados SABI).
construcdo em Portugal. Figura 7. Racios de 25 % de empresas menos rentaveis do setor de distribuidores de materiais de

construcao em Portugal
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